
 

 

1 

  

 

Oggetto: Affidamento incarico per l’aggiornamento del progetto definitivo dei lavori di 

infrastrutturazione aree retrostanti i nuovi banchinamenti del lato sud ovest del bacino di 

evoluzione del Porto Canale – zona G1W e G2W del PRP - CUP D21B15000000005 – CIG 

ZD239D5ACA 

 

Il Presidente dell’AdSP del Mare di Sardegna: 

VISTA la Legge 28.01.1994 n.84 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO  il D.Lgs 04/08/2016 n.169 “Riorganizzazione, razionalizzazione e semplificazione 

della disciplina concernente le Autorità Portuali di cui alla Legge 28/01/1994 n.84; 

VISTO  il D.M. n.284 del 14/07/2021, che nomina il Prof. Massimo Deiana presidente 

dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna; 

VISTO  il Decreto n.54 del 02/05/2013 con cui è stato affidato all’ATI Acquatecno Srl, 

Rogedil Srl e dott. Geol. Daniele Cruciani l’incarico di predisporre la progettazione 

preliminare e definitiva dei lavori di infrastrutturazione delle aree G1W e G2W; 

VISTO il Decreto n.8 del 10/02/2015 con cui è stato approvato il progetto preliminare 

dell’intervento per un importo dei lavori di € 12.284.607,21, di cui € 289.007,21 per 

oneri della sicurezza; 

TENUTO CONTO che la succitata ATI ha trasmesso, con nota del 08/03/2016 (prot. n.1967/16), il 

progetto definitivo per un importo di complessivo di € 11.589.537,66, di cui € 

187.904,13 per oneri della sicurezza, predisposto sulla base del prezziario regionale 

del 2009; 

CONSIDERATO che la Società ICMQ Srl, incaricata con Decreto n.93 del 03/07/2014, ha verificato 

positivamente il succitato progetto, in quanto rispondente a quanto previsto dal DPR 

207/10; 

TENUTO CONTO che l’approvazione del succitato progetto ha reso necessaria una modifica al PRP, che 

è stata approvata solo in data 12/03/2021, con Decreto n.69; 



 

 

2 

TENUTO CONTO che, stante il tempo trascorso dalla sua predisposizione, con Decreto n.182 del 

15/06/2021 è stato affidato ai progettisti l’incarico di aggiornare il progetto 

predisposto per quanto concerne gli elaborati tecnico – economici (Elenco Prezzi, 

Analisi dei Prezzi, Computo Metrico Estimativo) al nuovo prezziario della Regione 

Sardegna (anno 2019) ed il Capitolato Speciale d’Appalto al D.Lgs 50/2016 e s.m.i.; 

CONSIDERATO che col predetto aggiornamento, trasmesso in data 13/09/2021 (prot. n.19404), 

l’importo dell’intervento ammonta a € 16.701.517,93, di cui € 179.847,23 di oneri per 

la sicurezza; 

TENUTO CONTO che con nota del 05/11/2021 (prot. n.24144) è stata convocata la conferenza di servizi 

decisoria per l’ottenimento di tutti i pareri / nulla osta / autorizzazioni per la 

realizzazione dell’intervento di cui trattasi; 

CONSIDERATO che nella predetta Conferenza di Servizi è stato richiesto, tra l’altro, la verifica di 

assoggettabilità a VIA regionale ed è, inoltre, emersa l’esigenza di innalzare di 50 cm 

gli argini della cassa di colmata dove devono essere depositati i materiali movimentati 

nell’ambito dell’intervento; 

CONSIDERATO che si rende, pertanto, necessario integrare il progetto col predetto innalzamento degli 

argini, nonché aggiornare le relazioni di calcolo strutturale del progetto già 

predisposto alle NTC 2018 ed i documenti tecnico-contabili al Prezziario regionale 

infrannuale 2022 (nel frattempo pubblicato), come previsto dal DL 50/2022; 

VISTA la nota del 27/01/2023 con cui è stato chiesto, mediante la piattaforma gare, un 

preventivo al progettista dell’intervento (ATI Acquatecno Srl – Rogedil Servizi Srl) 

per l’aggiornamento e l’integrazione di cui sopra; 

VISTO il preventivo formulato dalla predetta ATI in data 31/01/2023 per un importo di € 

35.059,20 + oneri di legge, con l’applicazione di uno sconto del 20% sulle tariffe di 

cui all’art.6 del DM 17/06/2016, che è stato ritenuto congruo dal RUP; 

TENUTO CONTO che l’affidamento della progettazione di cui al Decreto n.54 del 02/05/2013 era 

avvenuta mediante procedura aperta e che gli importi per l’affidamento di cui al 

predetto Decreto n.178 del 25/05/2022 ed della presente prestazione non superano 

complessivamente le soglie previste dall’art.36 comma 2 lett.a) del D.Lgs 50/2016, 

così come modificato dall’art.51 comma 1 lett.a) punto 2.1 del D.L. 77/2021; 



 

 

3 

VISTI  gli articoli 8 e 12 della succitata legge; 

DECRETA 

di affidare all’ATI Acquatecno Srl – Rogedil Servizi Srl, per i lavori di infrastrutturazione aree retrostanti i 

nuovi banchinamenti del lato sud ovest del bacino di evoluzione del Porto Canale – zona G1W e G2W, 

l’incarico di: 

➢ Aggiornare il progetto relativamente ai seguenti elaborati: 

a) Relazione di calcolo strutturale, da predisporre secondo le NTC 2018;  

a) Computo metrico estimativo dei lavori, computo degli oneri per la sicurezza e relative 

analisi sulla base del Prezziario RAS infrannule 2022;  

a) Capitolato Speciale d’Appalto, per la parti inerenti alle risultanze degli elaborati di cui sopra.  

 

➢ Integrare il progetto con gli elaborati relazionali, contabili e grafici relativi all’innalzamento 

dell’argine fronte mare e lato sud della cassa di colmata n.7, per consentire il deposito di 390.000 m3 

derivanti dalla sistemazione delle aree di intervento.  

La succitata documentazione dovrà essere consegnata entro 30 gg naturali e consecutivi dall’affidamento del 

presente incarico. 

L’importo per la prestazione ammonta a € 35.059,20 + cassa (4%) + IVA (22%), per complessivi € 

44.483,11 e trova copertura sul quadro economico dell’intervento di cui al Decreto n.8 del 10/02/2015 di 

approvazione del progetto preliminare citato in premessa, fra le Somme a disposizione della Stazione 

Appaltante, alla voce “spese tecniche”. 

Il predetto importo verrà erogato secondo la seguente modalità: 

- 60% alla consegna della documentazione; 

- 40% alla trasmissione del rapporto di verifica da parte della Società già incaricata dall’Ente. 

 

Il Dirigente dell’Area Tecnica 

Ing. Sergio Murgia 

 

 

Il Segretario Generale 

Avv. Natale Ditel  

 

Il Presidente 

Prof. Massimo Deiana 
 

 

L’addetto 

Ing. Alessandra Mannai 


		2023-02-06T16:42:23+0000
	ALESSANDRA MANNAI


		2023-02-06T16:46:20+0000
	MURGIA SERGIO


		2023-02-06T16:48:43+0000
	MASSIMO DEIANA


		2023-02-06T16:50:02+0000
	NATALE DITEL


		2023-02-06T16:57:02+0000
	Firma applicativa




